
ESTADO DO PARANÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA DO COMANDO-GERAL No 461/2023

Nomeação no CBMPR

O  Comandante-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar,  com  autorização  do

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado através do Protocolo nº 19.913.725 – 5 e

no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de

2010, em consonância com o art. 20, letra “c” e art. 21, § 2º da Lei Estadual nº 1.943, de

23 de junho de 1954,em conformidade com os artigos 4º e 12º do Decreto Estadual nº

12.904, e ainda, com base no Edital  nº 43 retificado pelo Edital nº 45  CADETE PMPR-

2023, e nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, 

RESOLVE

Art.  1º Nomear  para  o  cargo  de  Cadete  Bombeiro  Militar,  a partir  de  21 de
agosto 2023, os candidatos relacionados no anexo único desta portaria, em virtude de

terem sido aprovados em todas as fases do concurso público regulado pelo Edital nº 01-

CADETE  PMPR-2023,  em  conjunto  com  o  processo  seletivo  regulado  pelo  Edital  nº

41/2022 -NC/UFPR.

Art. 2º Os nomeados deverão observar o edital de convocação para a posse e

exercício no local e horário designados, sob pena de tornar sem efeito a nomeação se a

investidura no cargo não ocorrer no prazo legal.



Art. 3º O  ingresso  apenas  se  completará  com  a  posse  e  o  exercício  nos

respectivos cargos, que se efetivará com a portaria de ingresso no CBMPR.

 Publique-se.

Curitiba, 14 de agosto de 2023

Assinado Eletronicamente
Cel. BM Manoel Vasco de Figueiredo Junior,

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná.



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 461/2023

1. NOMEADOS PARA O CARGO DE CADETE BOMBEIRO MILITAR 

SEQ. NOME RG/ UF CPF

1 CAANDRA LAURIANO DE MELLO 126622899 / PR 09302295923

2 JOÃO FELIPE MARAVIESKI RAMOS 140931624 / PR 07224031941

3 VITÓRIA AVELINO MADUREIRA 15587038 / MG 08665175610

4 GABRIEL CHAVES ROMFELD 100232871 / PR 08555947995

5 LEONARDO MOCELIN MION 134565063 / PR 10859040917

6 ANA CAROLINE DE SOUZA MACHADO 137617285 /  PR 1329119690

7 CAROLINA CELIA FERREIRA ROCH 149548734 / PR 05951141214

8 SARAH DE OLIVEIRA LIMA 107760733 / PR 09676514926

9 WAGNER TEIXEIRA FRANÇA 124115310 / PR 08268944960

10 ANGELA GRIGINI GODOI 94526639 / PR 04519765927

11 MARCISNEI MARCELO BOTH KLEIN 93533356 / PR 07216569946

12 ANNE BEATRIZ MAGALHÃES CUNHA 134042141 / PR 07604926975

13 RAFAEL TREVISAN LEITÃO 108353341 / PR 07040748932

14 THIAGO MARSICANO AMARAL 158289300 / PR 09822942630

15 JULIO CESAR DOS SANTOS 102561414 / PR 06342466904


	Nomeação no CBMPR

